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3 Standorte
Dübendorf, St. Gallen, Thun

800 Mitarbeiter
400  Hochschulabgänger

inkl.190 Promovierte
130 Doktorierende
11 Professoren

100 Fachhochschulabgänger
40 Auszubildende

Budget
83 Mio. CHF ordentl. Mittel davon: 22 Mio. CHF F&E-Projekte
35 Mio. CHF Drittmittel                              13 Mio. CHF DL-Erlös

5. und 6. EU-Rahmenprogramm
43 laufende Projekte

Die Empa in Zahlen
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Entwicklung der Empa 1998 – 2005

46 51
60

67

90

120

191

271

5813

99

67

30
16

132

0

50

100

150

200

250

300

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

PhD Students SCI/E/SSCI Publications

100.2 102.7

81.5 80.8 83.3 83.7

34

89.5 89.3

34.4 34.1 34.8 36.8 34.3 36.230

0

20

40

60

80

100

120

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Federal Means Third Party Means

Budget in  millions CHF

0

20

40

60

80

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
0
5
10
15
20
25

SNF Projects (running) KTI
EU 5./6. FP Patent applications
Patents granted Spin-Offs

66

18
35
32

4
3



Materials Science & Technology

Entwicklung wissenschaftlicher Output

Anzahl wissenschaftliche Publikationen

In 5 Jahren vom letzten auf den 2. Platz

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Empa 60 67 90 120 191 271

Zum Vergleich

PSI 585 504 504 550 570 600

Eawag 120 136 123 151 158 172

WSL 66 78 82 85 107 146
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Vergleich innerhalb des ETH-Bereichs 
(Quelle: Intermediate Evaluation 2006)
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Plattform Empa 2001 – 2006

Forschung
Doktorierende
Publikationen
Patente
Lehre

Technologietransfer/Innovation
Patente; Lizenzen, Stellen, Gewinn

Services
Zuverlässig
Neutral
Schnell
Kostendeckend
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Forschungsprogramme der Empa

Materialien für Gesundheit
& Leistungsfähigkeit

Technosphäre
Atmosphäre

Materialien für Energietechnologien

Nanotechnologie

Adaptive 
Werkstoffdysteme
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Empa  Akademie: 
Wissensch., technische und öffentliche Veranstaltungen, 
Zentrum für Fort- & Weiterbildung

Wissensch. Konferenzen 3000 Teilnehmer an 23 Konferenzen
«Kolloquium» 700 Teilnehmer an 24 Vorträgen
Wissensch. Vorträge 900 Teilnehmer an 31 Vorträgen
Weiterbildungskurse 300 Teilnehmer an 25 Kursen
Öffentl. «Wissenschafts-Apéro» 750 Besucher an 6 Veranstaltungen
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Studie der Konjunkturforschungsstelle der ETH Zürich 
(KOF): Industriekontakte mit Schweizer F+E Institutionen
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«Die Breite der Themen und 
gleichzeitig die Tiefe der 
Expertise an der Empa hat uns 
beeindruckt.»

Dr. Andreas Bong, Chief 
Technology Officer Hilti AG, 
Schaan

«Wegen ihrer langjährigen 
intensiven Zusammenarbeit mit der 
Industrie bietet die Empa ein ideales 
Umfeld für eine effiziente und 
zielgerichtete Umsetzung von 
Technologie in Produkte. Mit ihrer 
Anlaufstelle für Technologie- und 
Wissenstransfer setzt sie Standards 
für die Schnittstelle zwischen 
Hochschule und Industrie.»

Olivier Carnal, Head of Technology 
Development Georg Fischer AG, 
Schaffhausen

Was Industriepartner über die Empa sagen:
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Das Empa-Portal: kompetenter Vermittler zwischen 
externen Partnern und Empa-Experten

DER Zugang zur Empa, insbesondere 
als Anlaufstelle für komplexe technische 
Fragen («one-stop shopping»)

Telefon:
044 / 823 4444

E-Mail:
portal@empa.ch

Internet:
www.empa.ch/portal

Plattform, um interessierte Unternehmen, 
vor allem KMUs, mit Empa-Experten
zusammenzuführen 
(Schnittstelle Empa  – Industrie)

Zentrales Element der Empa für 
einen effizienten Technologietransfer
(«from science to market»)

Dreifache Erreichbarkeit: 
via Homepage, E-Mail & Telefon



Mission: 
Die Empa als Plattform erfüllt eine 

Brückenfunktion von der 
Materialforschung zur Technologie als 

Grundlage für Innovation in der 
Industrie und eine hohe 

Lebensqualität für die Gesellschaft.

Sicherheit, Zuverlässigkeit und Nachhaltigkeit sind Querschnittsthemen.
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miteinander ensemble insieme together


